
DECRETO N.  5407 Del 22/04/2022

Identificativo Atto n.   1676

PRESIDENZA

Oggetto

INQUADRAMENTO NEI RUOLI DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA DEL
SIG.RE  CIULLI  FOLCO  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  STABILIZZAZIONE  IN
APPLICAZIONE DELL’ART. 20, COMMA 1 DEL D.LGS. 75/2017 E SS.MM.II .

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;
• il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i  recante  "Norme  generali  

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  
pubbliche";

• il  d.lgs.  25 maggio 2017 n. 75 e s.m.i.  recante modifiche e integrazioni  al 
decreto legislativo n.  165/2001,  ed in particolare,  l’articolo 20 avente ad 
oggetto “Superamento del Precariato nelle pubbliche amministrazioni”;

• le circolari del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
n. 3 del 23/11/17 e n. 1 del 09/01/2018 contenenti gli indirizzi operativi per 
l’applicazione delle disposizioni del sopra richiamato art. 20 del d.lgs 75/17;

• la Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale”;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  IX/180  del  30/06/2010  “III 
Provvedimento Organizzativo 2010” Allegato B “Procedure d'accesso agli  
impieghi della Giunta regionale area non dirigenziale” e ss.mm.ii;

• il piano triennale del fabbisogno del personale del comparto – triennio 2021- 
2023, approvato con d.g.r. XI/4431 del 17 marzo 2021, in particolare dove è 
previsto  che  “Si  ritiene  inoltre  opportuno  programmare  percorsi  di  
stabilizzazione del personale in possesso dei requisiti di cui all’articolo 20 del  
d.lgs. n. 75/2017, al sussistere delle condizioni organizzative che giustifichino  
un reclutamento ordinario a tempo indeterminato”;

• la DGR n. 5035 del 12 luglio 2021 “determinazioni in ordine ad iniziative di  
stabilizzazione in  applicazione dell’art.  20,  comma 1 del  d.lgs.  75/2017  e  
ss.mm.ii”.

• il  contratto collettivo nazionale di  lavoro (CCNL) relativo al  personale del 
comparto funzioni locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018;

• il  D.Lgs 30 giugno 2003, n.  196 “Codice in materia di  protezione dei dati  
personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del 27 aprile 2016,  relativo alla protezione delle persone fisiche  
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” e s.m.i.;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

• la  L.  7  agosto1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

1



RICHIAMATI:
• l’Allegato B della d.g.r.  n. 5879 del  24 gennaio 2022 con il  quale è stato 

approvato  l’aggiornamento  del  Piano  triennale  del  fabbisogno  del 
personale - triennio 2021-2023;

• la d.g.r. n. 5035 del 12 luglio 2021 “Determinazioni in ordine ad iniziative di 
stabilizzazione in  applicazione dell’art.  20,  comma 1 del  d.lgs.  75/2017  e 
ss.mm.ii” con la quale, tra l’altro, è stato disposto l’avvio della procedura di 
stabilizzazione  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  2  unità, 
rispettivamente  una  di  Categoria  C  –  Profilo  Amministrativo  e  una  di 
Categoria D – Profilo Amministrativo, presso la Delegazione di Bruxelles della 
Giunta di Regione Lombardia;

PRESO ATTO delle esigenze organizzative rappresentate dal Direttore dell’Area di 
Funzione  specialistica  Programmazione  e  relazioni  esterne,  quale  Direttore 
competente per la Delegazione di Bruxelles;
 
RICHIAMATA la d.g.r n. XI/6202 del 28 marzo 2022 che ha previsto tra l’altro, per le 
motivazioni  soprariportate,  l’incremento  di  n.  1  unità  di  Categoria  D  –  Profilo 
Amministrativo,  da  stabilizzare  per  la  Delegazione  di  Bruxelles,  la  cui  spesa  è 
contemplata nell’allegato C della d.g.r. n. 4431/2021;

PREMESSO che:
• con decreto della U.O. Organizzazione e personale Giunta n. 15615 del 17 

novembre 2021, è stata indetta la procedura di stabilizzazione di personale, 
mediante avviso pubblico, area comparto, ai sensi dell'articolo 20, comma 
1, D.lgs. n. 75/2017, per la copertura di n. 2 unità di cui una di categoria D, 
posizione  economica  D1,  profilo  professionale  “specialista  area 
amministrativa”  e  una  categoria  C,  posizione  economica  C1,  profilo 
professionale  “assistente  area  amministrativa”  della  Delegazione  di 
Bruxelles;

• con decreto dirigenziale n. 3240 del 11 marzo 2022 sono state approvate le 
graduatorie  della  procedura  avviso  di  stabilizzazione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di personale a tempo determinato della Giunta di Regione 
Lombardia per n. 2 unità di cui 1 di Cat. D, Posizione Economica D1, Profilo 
Professionale  “Specialista  Area  Amministrativa”  e  una  Categoria  C, 
Posizione  Economica  C1,  Profilo  Professionale  “Assistente  Area 
Amministrativa”  della  Delegazione  di  Bruxelles  della  Giunta  di  Regione 
Lombardia;

• è in  corso  di  perfezionamento  la  stabilizzazione,  ai  sensi  dell'articolo  20, 
comma 1, D.lgs. n. 75/2017, a tempo pieno e indeterminato del vincitore 
per la posizione di cat. D;

2



RILEVATO che:
• la graduatoria della suesposta procedura “avviso di stabilizzazione a tempo 

pieno e indeterminato di personale a tempo determinato della Giunta di  
Regione Lombardia per n. 2 unità di cui 1 di Cat. D, Posizione Economica  
D1, Profilo Professionale “Specialista Area Amministrativa” e una Categoria  
C,  Posizione  Economica  C1,  Profilo  Professionale  “Assistente  Area  
Amministrativa”  della  Delegazione  di  Bruxelles  della  Giunta  di  Regione  
Lombardia”  risulta  disponibile  per  una  unità  in  categoria  D  con  un  
candidato idoneo in graduatoria Sig.re FOLCO CIULLI;

• in  merito  allo  scorrimento  della  graduatoria,  si  è  conclusa  con  esito 
negativo la procedura di cui all'articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001;

RITENUTO pertanto di procedere alla stabilizzazione del sig.re Folco Ciulli presso la 
Giunta  regionale  della  Lombardia,  nella  categoria  giuridica  D  posizione 
economica D1, profilo  professionale “specialista area amministrativa”,  a partire 
dal 1° maggio 2022;

ATTESO che:
• si procederà alla stipula del contratto di lavoro a tempo indeterminato e al 

relativo  inquadramento  del  Sig.re  CIULLI  FOLCO  nella  categoria  D  – 
parametro  tabellare  D1  –  profilo  professionale  Specialista  area 
amministrativa, con decorrenza giuridica 1° maggio 2022;

• il  rapporto di  lavoro acquisterà carattere di  stabilità  dopo un periodo di 
prova di sei mesi, con esito favorevole, a far tempo dalla data indicata nel 
contratto  di  lavoro  individuale,  come  previsto  dal  CCNL  del  Comparto 
Funzioni Locali;

RITENUTO,  altresì  che la spesa, relativa al  candidato che sarà immesso nei ruoli 
della Giunta regionale, trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese relative 
al personale della Giunta stessa;

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura,

DECRETA

1) di  procedere,  ad esito della  procedura di  cui  all’art.  34-bis  del   d.lgs.  n. 
165/2001,  all’inquadramento  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Sig.re 
CIULLI FOLCO, idoneo nella procedura di stabilizzazione della Delegazione 
di  Bruxelles,  con  decorrenza  giuridica  1°  maggio  2022,  presso  la  Giunta 
regionale della Lombardia, nella categoria giuridica D posizione economica 
D1, Profilo Professionale “Specialista Area Amministrativa” 

3



2) di  rinviare alla sottoscrizione del  contratto  individuale di  lavoro ogni  altro 
elemento negoziale necessario per la completa definizione del rapporto di 
lavoro;

3) di dare atto che l'accertamento del difetto dei requisiti previsti dall’avviso di 
selezione,  autocertificati  nella  domanda  di  partecipazione,  costituisce 
causa di risoluzione del rapporto di lavoro ove già instaurato;

4) di dare atto che la spesa, relativa al candidato che sarà immesso nei ruoli 
della Giunta regionale, trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese 
relative al personale della Giunta stessa;

5) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  dedicato  della 
Giunta Regionale della Lombardia www.concorsi.regione.lombardia.it;

6) di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/

